
2021 年度　　活動計算書 予算

自 2021年4月1日
至 2022年3月31日 特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

（単位：円）
特定非営利活動

に係る事業

Ⅰ 経常収益

１．受取会費 7,000,000 0 7,000,000

２．受取寄付金　　 99,243,000 0 99,243,000

３．受取助成金 17,819,170 0 17,819,170

４．受取補助金 78,281,672 0 78,281,672

５．事業収益

カレンダー事業収益 0 19,315,000 19,315,000

6．その他収益

役務収益 2,083,658 0 2,083,658

受取利息 55,000 0 55,000

雑収入 6,516,040 0 6,516,040

経常収益計 210,998,540 19,315,000 230,313,540

Ⅱ 経常費用

１．事業費

（１）人件費

給料手当 67,252,446 4,015,200 71,267,646

退職給付費用 4,185,563 233,500 4,419,063

家賃手当 4,188,457 0 4,188,457

法定福利費 8,790,173 503,616 9,293,789

福利厚生費 137,598 0 137,598

通勤費 1,359,535 129,600 1,489,135

人件費計 85,913,772 4,881,916 90,795,688

（２）その他経費

売上原価 1,960,430 4,530,000 6,490,430

トレーニング費用 7,454,014 0 7,454,014

会場使用料 120,469 10,000 130,469

会議費 145,851 0 145,851

プロジェクト物資 12,800,636 0 12,800,636

旅費交通費 15,739,262 85,000 15,824,262

通信運搬費 5,042,433 4,916,000 9,958,433

印刷製本費 3,367,577 585,000 3,952,577

消耗品費 1,175,767 302,500 1,478,267

研修費 139,294 0 139,294

業務委託費 25,670,239 1,030,000 26,700,239

車両費 2,772,975 0 2,772,975

事務所家賃 9,923,098 1,315,677 11,238,775

水道光熱費 750,460 103,244 853,704

修繕費 65,978 0 65,978

減価償却費 826,556 0 826,556

広告宣伝費 164,327 30,000 194,327

諸会費 131,843 0 131,843

新聞図書費 65,313 5,000 70,313

租税公課 242,282 391,300 633,582

支払手数料 6,008,769 162,000 6,170,769

雑費 340,475 40,000 380,475

保険料 4,340,991 8,000 4,348,991

予備費 1,500,000 0 1,500,000

その他経費計 100,749,039 13,513,721 114,262,760

事業費計 186,662,811 18,395,637 205,058,448

２．管理費

（１）人件費

給料手当 19,354,800 19,354,800

退職給付費用 1,348,800 1,348,800

法定福利費 3,345,984 3,345,984

福利厚生費 330,000 330,000

通勤費 416,000 416,000

人件費計 24,795,584 24,795,584

（２）その他経費

会場使用料 20,000 20,000

会議費 25,000 25,000

旅費交通費 905,000 905,000

通信運搬費 1,279,000 1,279,000

印刷製本費 403,680 403,680

消耗品費 632,000 632,000

研修費 70,000 70,000

業務委託費 1,246,000 1,246,000

事務所家賃 2,673,379 2,673,379

水道光熱費 209,786 209,786

リース料 509,888 509,888

諸会費 398,600 398,600

新聞図書費 10,000 10,000

租税公課 89,500 89,500

支払手数料 2,428,781 2,428,781

雑費 60,000 60,000

保険料 85,000 85,000

その他経費計 11,045,614 11,045,614

管理費計 35,841,198 35,841,198

経常費用計 222,504,009 18,395,637 240,899,646

当期経常増減額 ▲ 11,505,469 919,363 ▲ 10,586,106

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

経理区分振替額 919,363 ▲ 919,363 0

税引前当期正味財産増減額 ▲ 10,586,106 0 ▲ 10,586,106

法人税、住民税及び事業税 70,000 0 70,000

当期正味財産増減額 ▲ 10,656,106 0 ▲ 10,656,106

前期繰越正味財産額 208,912,263 ▲ 486,083 208,426,180

次期繰越正味財産額 198,256,157 ▲ 486,083 197,770,074

※その他の事業のうちコンサート事業は実施しておりません。

科目 その他の事業 合計



特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

2021 年度　予算　財務諸表の注記＜事業損益の内訳＞

④この法人の目
的にかなう事業
を行っている他
団体に対しての
支援事業。

（単位：円）

カンボジア ラオス/東南アジア 南アフリカ パレスチナ スーダン北・南 コリア 新規海外事業調査 海外共通 調査研究 NGO相談員 広報 全体指定募金 他団体家賃 カレンダー 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

　　会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000

　　寄付金収入　　 0 6,320,000 3,050,000 11,335,000 2,200,000 260,000 3,500,000 3,500,000 186,000 0 30,000 68,750,000 0 0 112,000 99,243,000

　　助成金収入 0 3,788,700 5,000,000 100,000 8,930,470 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,819,170

　　補助金収入 0 1,710,155 10,800,000 31,982,249 33,789,268 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78,281,672

　　カレンダー売上 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,315,000 0 19,315,000

　　役務収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,083,658 0 0 0 0 2,083,658

　　受取利息 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 55,000

　　雑収入 0 550,000 55,000 440,000 50,000 1,500,000 0 0 1,250,000 0 1,370,000 0 1,151,040 0 150,000 6,516,040

　　経常収益計 0 12,418,855 18,905,000 43,857,249 44,969,738 1,760,000 3,500,000 3,500,000 1,436,000 2,083,658 1,400,000 68,750,000 1,151,040 19,315,000 7,267,000 230,313,540

Ⅱ経常外収益・特別利益

　経常外収益・特別利益　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　収益　計 0 12,418,855 18,905,000 43,857,249 44,969,738 1,760,000 3,500,000 3,500,000 1,436,000 2,083,658 1,400,000 68,750,000 1,151,040 19,315,000 7,267,000 230,313,540

Ⅲ経常費用

（１）人件費

　　給料手当 853,100 8,503,421 5,161,755 15,660,728 15,929,154 2,404,800 0 1,041,600 792,000 792,000 16,113,888 0 0 4,015,200 19,354,800 90,622,446

　　退職給付費用 93,000 936,900 144,400 225,000 1,043,963 303,600 0 144,400 72,200 74,000 1,148,100 0 0 233,500 1,348,800 5,767,863

　　家賃手当 0 796,153 0 1,984,128 1,408,176 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,188,457

　　法定福利費 139,125 846,415 281,088 1,928,704 2,566,742 358,656 0 324,864 140,544 128,640 2,075,395 0 0 503,616 3,345,984 12,639,773

　　福利厚生費 0 84,118 0 0 53,480 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 467,598

　　通勤費 0 140,667 177,672 125,256 163,020 36,000 0 11,520 7,200 12,000 686,200 0 0 129,600 416,000 1,905,135

　　人件費計 1,085,225 11,307,674 5,764,915 19,923,816 21,164,535 3,103,056 0 1,522,384 1,011,944 1,006,640 20,023,583 0 0 4,881,916 24,795,584 115,591,272

(２)その他経費

　　売上原価 0 490,000 20,430 150,000 0 0 0 0 0 0 1,300,000 0 0 4,530,000 0 6,490,430

　　トレーニング費用 0 0 4,335,150 0 3,118,864 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,454,014

　　会場使用料 0 45,469 0 15,000 0 10,000 0 0 0 0 50,000 0 0 10,000 20,000 150,469

　　会議費 0 56,836 0 18,548 51,467 10,000 0 0 0 0 9,000 0 0 0 25,000 170,851

　　プロジェクト物資 0 113,674 305,835 0 12,381,127 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,800,636

　　旅費交通費 525,200 1,039,061 1,187,861 3,751,006 2,966,696 120,000 4,419,438 0 1,646,000 0 84,000 0 0 85,000 905,000 16,729,262

　　通信運搬費 146,800 89,749 178,716 357,011 376,717 5,000 0 0 0 4,440 3,884,000 0 0 4,916,000 1,279,000 11,237,433

　　印刷製本費 5,000 37,640 10,000 49,000 52,937 5,000 0 0 5,000 0 3,203,000 0 0 585,000 403,680 4,356,257

　　消耗品費 10,400 95,484 120,322 395,940 458,621 0 0 0 0 0 95,000 0 0 302,500 632,000 2,110,267

　　研修費 0 0 13,620 90,000 5,674 0 0 0 0 0 30,000 0 0 0 70,000 209,294

　　業務委託費 451,800 1,153,431 2,118,768 17,866,707 1,195,181 0 289,352 707,000 600,000 0 1,288,000 0 0 1,030,000 1,246,000 27,946,239

　　車両費 42,000 623,499 1,773,324 0 334,152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,772,975

　　事務所家賃 150,800 285,484 877,999 1,488,096 1,152,144 0 0 1,820,172 0 113,761 2,883,602 0 1,151,040 1,315,677 2,673,379 13,912,154

　　水道光熱費 31,500 27,281 86,815 186,220 40,601 0 0 142,833 0 8,927 226,283 0 0 103,244 209,786 1,063,490

　　リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 509,888 509,888

 　  修繕費 0 13,640 0 31,002 21,336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65,978

　　減価償却費 0 826,556 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 826,556

　　広告宣伝費 0 40,922 0 20,000 3,405 0 0 0 0 0 100,000 0 0 30,000 0 194,327

　　諸会費 0 33,585 0 62,004 16,254 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0 398,600 530,443

　　新聞図書費 0 0 16,810 17,567 936 0 0 0 0 0 30,000 0 0 5,000 10,000 80,313

　　租税公課 7,800 11,300 2,600 16,000 0 70,000 0 0 0 104,182 30,400 0 0 391,300 89,500 723,082

　　支払手数料 7,000 122,422 84,946 588,519 167,210 0 82,672 500,000 0 0 4,456,000 0 0 162,000 2,428,781 8,599,550

　　雑費 0 45,468 84,480 0 110,527 0 0 0 0 0 100,000 0 0 40,000 60,000 440,475

　　保険料 41,000 622,859 436,342 1,237,310 1,050,740 0 924,740 0 20,000 0 8,000 0 0 8,000 85,000 4,433,991

　　予備費 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000

　　その他の経費計 1,419,300 5,774,360 11,654,018 26,339,930 23,504,589 240,000 5,716,202 4,670,005 2,271,000 231,310 17,777,285 0 1,151,040 13,513,721 11,045,614 125,308,374

　　経常費用計 2,504,525 17,082,034 17,418,933 46,263,746 44,669,124 3,343,056 5,716,202 6,192,389 3,282,944 1,237,950 37,800,868 0 1,151,040 18,395,637 35,841,198 240,899,646

Ⅳ経常外費用

Ⅴ法人税等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

　　事業費　計 2,504,525 17,082,034 17,418,933 46,263,746 44,669,124 3,343,056 5,716,202 6,192,389 3,282,944 1,237,950 37,800,868 0 1,151,040 18,395,637 35,911,198 240,969,646

当期正味財産増減額 ▲ 2,504,525 ▲ 4,663,179 1,486,067 ▲ 2,406,497 300,614 ▲ 1,583,056 ▲ 2,216,202 ▲ 2,692,389 ▲ 1,846,944 845,708 ▲ 36,400,868 68,750,000 0 919,363 ▲ 28,644,198 ▲ 10,656,106

③前項①・②に関して、機関誌・刊行物等の発行及びマスメディ
ア等を通じての広報活動並びに社会教育、政策提言などの事業。

①世界各地の難民、紛争や災害による被災民及び社会的に困難な境遇にある人々に対しての救援・復旧・復興協力事業、及び開発協
力事業、政策提言並びにそれらに係る事業。


